
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 40/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE – TRIENNIO 2017-2019. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTOTTO del mese di AGOSTO alle ore 17,00 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa 

Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

PREMESSO CHE: 

 con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

 

RILEVATO CHE: 

 il D. Lgs. n. 196/2000 ha sancito l’obbligo per gli Enti Locali di adottare un piano triennali di 

azioni positive, tendenti ad assicurare le paro opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne; 

 il D. Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” all’art. 4 ha 

prescritto che siano redatti piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro 

ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di 

pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

 l’art. 42 del D. Lgs. n. 198/2006 prevede che le azioni positive, consistenti in misure volte alla 

rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità, 

nell’ambito della competenza statale, sono dirette a favorire l’occupazione femminile e 

realizzare l’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne nel lavoro; 

 la mancata adozione del piano triennale sanzionava l’Ente con il blocco delle assunzioni di 

nuovo personale, anche quello appartenente alle categorie protette, stante il rinvio espresso 

dall’art. 6, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, con proprio 

provvedimento del 23/05/2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 173 del 27/07/2007, ha 

emanato importanti direttive circa le misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e 

donne nelle amministrazioni pubbliche; 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’Amministrazione, al di là della previsione legislativa, intende partecipare in modo fattivo alla 

più ampia realizzazione della effettiva parità di condizioni tra gli appartenenti ai due sessi 

nell’ambito dei luoghi di lavoro; 

 l’attività di questa Amministrazione è stata sempre improntata al rispetto delle pari opportunità, 

come rilevabile tra l’atro dalla presenza femminile nelle posizioni apicali (Responsabili di 

Posizione Organizzativa); 

 



 

 3 

PRESO ATTO delle condizioni lavorative di questo Ente che non fanno intravedere alcun rischio di 

discriminazione, in particolare nei confronti del personale di sesso femminile; 
 

ESAMINATO lo schema di Piano Triennale delle Azioni Positive, per il triennio 2017-2019 redatto 

dal Segretario Generale dell’Unione anche in qualità di Responsabile del Servizio Personale e 

Organizzazione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

PRECISATO CHE l’adozione del Piano Triennale delle Azioni Positive non deve essere solo un 

formale adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Unione dei Comuni 

Terre d’Acque, che ne rispecchi la realtà e ne persegua gli obiettivi proposti in termini positivi; 

 

CONSIDERATO CHE la presente deliberazione di per sé non comporta alcun onere di spesa a 

carico dell’Amministrazione; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

VISTO il TUEL recato dal Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE E ADOTTARE il Piano Triennale delle Azioni Positive a valere per il triennio 

2017-2019, redatto dal Segretario Generale dell’Unione anche in qualità di Responsabile del 

Servizio Personale e Organizzazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A);      

  

2. DI INCARICARE i competenti Responsabili di Servizio di dare attuazione al presente piano, 

mediante l’assunzione di tutti gli atti necessari; 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

-  il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere di spesa a carico dell’Ente; 

-  il presente Piano sarà pubblicato sul sito web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Personale 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 4 

Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 

 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  Pierluigi Migliavacca                                                             Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                                   


